
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 31 
DEL 24/05/2023  
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: Richiesta da parte del Comune di Granozzo Con Monticello per utilizzo 
graduatoria concorso Istruttore Amministrativo, part-time e determinato del 
Comune di Casalino - Approvazione schema convenzione”, assunta ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall'art. 4, 
comma 1, lett. a), e a-bis) del DL n. 101/2013. 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre  addì  24  del  mese di MAGGIO alle ore 11:30 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

 
 

3 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Giuliana Balbo. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



OGGETTO: Richiesta da parte del Comune di Granozzo Con Monticello per utilizzo 
graduatoria concorso Istruttore Amministrativo, part-time e determinato del Comune di 
Casalino - Approvazione schema convenzione”, assunta ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. n. 165/2001, come modificato dall'art. 4, comma 1, lett. a), e a-bis) del DL n. 101/2013. 
 
Premesso che: 
- il Comune di Granozzo Con Monticello, con delibera Giunta Comunale n.25 del 05.05.2023 ha 

adottato il PIAO 2023/2025 e, nell’ambito della sottosezione relativa al programmazione del 
fabbisogno, ha deliberando la copertura di un posto di Istruttore amministrativo (ex cat. C, 
posizione economica, a tempo determinato (36 mesi) e parziale (20 ore); 

- il Comune di Casalino ha approvato in data 10.08.2021 la graduatoria di merito dei candidati 
per la copertura di un posto di Istruttore amministrativo - cat. C  - a tempo parziale e 
determinato; 

- a seguito della non ammissibilità alla procedura concorsuale del candidato già collocato come 
quinto in graduatoria e delle verifiche relative agli ammessi, il Comune di Casalino approvava 
la nuova graduatoria di merito del concorso in oggetto con determinazione n.5 in data 
02.09.2021;  

- la graduatoria approvata dal Comune di Casalino, oltre al vincitore, già immesso in servizio dal 
Comune che ha bandito il concorso, riporta altri candidati risultati idonei; 

Richiamati: 
- l’art. 9 della legge 16.01.2003 n. 3 e l’articolo 3, comma 61 della legge 350 del 24.12.2003 che 

disciplinano la possibilità di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene 
possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni 
mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso 
agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della 
Costituzione”; 

- la sentenza n. 864 del 19.05.2011 con cui il Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto 
ha stabilito che l’art. 3, comma 61 della legge 350/2003 non fa “alcun riferimento ad alcuna 
convenzione, ma unicamente al “previo accordo”, concetto che implica l’intesa e il consenso 
delle due amministrazioni in ordine all'utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria 
concorsuale in corso di validità relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale 
rispetto a quelli per cui opera il suddetto utilizzo". 

- la Circolare n. 5 del 21.11.2013 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nel fornire indirizzi applicativi del vigente art. 36, 
comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, ha precisato che l’accordo “può concludersi anche dopo la 
pubblicazione della graduatoria”; 

 

Rilevato che: 

- l’art. 34, c. 6, D.Lgs. n. 165/2001 dispone: “l'avvio di procedure concorsuali e le nuove 
assunzioni a tempo indeterminato o determinato per un periodo superiore a dodici mesi, ad 
esclusione di quelle relative al conferimento di incarichi dirigenziali ai sensi dell’articolo 
19, comma 6, nonché al conferimento degli incarichi di cui all’articolo 110 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, e all’articolo 15-septies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sono 
subordinate alla verificata impossibilità di ricollocare il personale in disponibilità iscritto 
nell'apposito elenco in possesso della qualifica e della categoria di inquadramento 
occorrenti”; 

- la procedura di mobilità obbligatoria si è conclusa con esito negativo, come da nota della 
Regione Piemonte acquisita al prot. di questo Ente al n. .. del…; 



- la possibilità di utilizzare graduatorie vigenti di altri enti consente di far fronte con celerità 
ed efficienza a situazioni di carenza di personale, evitando l’indizione della procedura 
concorsuale con relativi oneri ed incombenze economici ed organizzativi; 

 
 
Vista la Deliberazione della Giunta del Comune di Casalino n. 83 del 11.05.2022 avente per 
oggetto: “UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEGLI IDONEI RELATIVA AL CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTI DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO - CAT. C - A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, APPROVATA 
CON DETERMINAZIONE N. 03 DEL 10.08.2021. DISPOSIZIONI”; 
 
Ritenuto che con riferimento all’art. 36 comma 2 d.lgs. 165/2001 l’assunzione a tempo determinato 
è dovuta a motivazioni eccezionali o temporanee legate all’esigenza di garantire un supporto 
amministrativo aggiuntivo, presso l’Area tecnico - manutentiva e l’Area Contabilità – Servizi 
demografici e affari generali. 
 
Visto l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’art. 4, comma 1, 
lett.a), e a-bis) del D.L. 31/08/2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla L. 30/10/2013, n. 
125, il quale stabilisce che per prevenire fenomeni di precariato, le Amministrazioni Pubbliche, nel 
rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i 
vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. 
E’ consentita l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo, della L. 24/12/2003, n. 250, ferma 
restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le 
assunzioni a tempo indeterminato; 
 
Visto lo schema di Convenzione predisposto dal Comune di Casalino e trasmesso a questo Ente;  
 
Visti:  

- il D.lgs. 165/2001; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della G.C. n. .54 del 12.12.2008 e ss.mm.ii; 
 
RILEVATO di autorizzare il Responsabile del servizio personale agli adempimenti necessari; 
 
VISTO il parere tecnico e contabile favorevolmente espresso ai sensi dell’art 49, primo comma, 
D.Lgs. n.267/2000. 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare lo schema di convenzione, come allegata alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, con il Comune Casalino (NO) della graduatoria del concorso pubblico per 
la copertura di n. 1 posto di Istruttore amministrativo - Categoria C1, a tempo determinato e 
parziale, approvata con determinazione n. 5 del 02.09.2021, finalizzata all’utilizzo per l’assunzione 
di un’unità di Istruttore amministrativo a tempo determinato (36 mesi) e parziale (20 ore 
settimanali) presso l’Area tecnico - manutentiva e l’Area Contabilità – Servizi demografici e affari 
generali. 
2) Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Casalino; 
3) Di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
4) Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



art. 1 
Il Comune di Casalino, ai sensi della normativa e degli orientamenti richiamati in premessa, 
consente al Comune di __________________ di attingere dalla propria graduatoria a tempo 
determinato in corso di validità, servita per l’assunzione da parte del Comune di Casalino, di n. 1 
unità di personale di Categoria C1 a tempo part-time e/o pieno e determinato, profilo professionale 
“Istruttore Amministrativo” ed in cui sono presenti idonei non assunti, per effettuare assunzioni a 
tempo determinato. L’accordo riguarda unicamente l’utilizzo della suddetta graduatoria e resta 
inteso che gli obblighi di legge e contrattuali legati alle assunzioni a tempo determinato (stipula del 
contratto di lavoro, comunicazioni obbligatorie ecc… ) nonché i relativi oneri finanziari e 
responsabilità sono a totale carico del Comune di ______________________. 
 
art.2 
Il Comune di ______________ è tenuto a comunicare tempestivamente al Comune di Casalino il 
nominativo del/dei candidato/i assunto/i con contratto a tempo determinato, attingendo dalla 
graduatoria di cui al punto 1, la durata del contratto ed eventuali proroghe. 

 
art. 3 
I responsabili delle strutture competenti dei due Enti possono, in qualsiasi momento, qualora ne 
ravvisino la necessità, promuovere un incontro per discutere di ogni aspetto gestionale ed 
organizzativo inerente il presente accordo. 
 
art. 4  
Il presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale di cui 
all’art. 1, salvo revoca di una delle parti, da comunicarsi almeno quattro mesi prima a mezzo PEC. 
 
art.5 
Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo, si rimanda al D. Lgs. n. 165/2001, al 
Codice Civile ed alle leggi in materia. 
 
 
 
Lì, 
 
per il Comune di Casalino      per il Comune di __________________ 
 

Il Sindaco 

_____________________________    ________________________________ 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA l’allegata deliberazione n. 31 del 24.05.2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche: 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Barbara Cavigiolo 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 31 del 24/05/2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                  ( ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to Ivana Barbaglia 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 24/05/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 24/05/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


